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1 Úvod

Současné tržní prostředí přináší ekonomickým subjektům řadu změn. Nejedná se pouze

o sílící globalizaci, ale také o narůstající náročnost zákazníků, kteří neustále zvyšují své

požadavky na kvalitu výrobků nebo služeb.

Kromě toho podniky začíná ovlivňovat nastupující čtvrtá průmyslová revoluce, spojená

s dalším technickým pokrokem v oblasti digitalizace a automatizace výrobních i nevý-

robních oblastí podnikání.

Pro podniky je důležité, aby rychlý rozvoj společnosti a všechny výše zmiňované aspek-

ty braly na vědomí a byly schopny rychlé reakce na změny a zvyšující se požadavky

zákazníků. Jedině tak mohou podniky i nadále udržovat a posilovat svoji konkurence-

schopnost.

Štíhlá výroba může podnikům udávat žádoucí směr, jak zvyšovat jejich konkurence-

schopnost. Už Tomáš Baťa razil známé heslo „náš zákazník - náš pán“ a také štíhlá vý-

roba řadí na první místo uspokojení požadavků zákazníka. Hlavním smyslem štíhlé vý-

roby je vytváření hodnoty pro zákazníka prostřednictvím optimalizace výrobních či ne-

výrobních procesů a lepší organizace pracoviště díky eliminaci různých druhů plýtvání,

které zvyšují náklady, ale nepřidávají žádnou hodnotu.

Aby byla štíhlá výroba účinná, není důležitá pouze implementace vhodných metod, ale

především vytvoření a udržování atmosféry neustálého zlepšování mezi pracovníky

uvnitř organizace, protože oni nejlépe znají jednotlivé procesy a mohou přicházet

s novými inovativními myšlenkami na další zlepšování.

Tato diplomová práce se věnuje uplatnění štíhlé výroby ve vybraném podniku. Jelikož

si zvolený podnik nepřál být jmenován, je pro účely této práce nazýván jako podnik X.

Vybraný podnik sídlí v Jihočeském kraji a působí na trhu již od roku 1992 v oblasti

elektrotechnické výroby a výroby zdravotní techniky.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

popsána oblast výroby a výrobního procesu, dále problematika štíhlé výroby, její histo-

rický vývoj a základní principy včetně nejčastěji zaváděných metod štíhlé výroby.

V úvodu praktické části je charakterizován vybraný podnik X, jeho historie a hlavní

výrobní program. Praktická část pokračuje posouzením zavedených metod štíhlé výroby
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a analýzou vybraného výrobního střediska, kde probíhá osazování desek plošných spo-

jů, se zaměřením na stávající výrobní layout. Závěrem této práce je návrh nového vý-

robního layoutu zvoleného výrobního střediska s přihlédnutím k materiálovému toku a

další doporučení vztahující se k implementaci štíhlé výroby.
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2 Literární rešerše

2.1 Výroba

Výroba je vědomým procesem transformace výrobních faktorů do produktů, které se

následně spotřebovávají. Tyto produkty mohou být hmotné (výrobky) nebo nehmotné

(služby). (Vaněček, Friebel, & Štípek, 2010)

Heizer a Render (2007) popisují výrobu jako soubor činností vytvářejících hodnotu pro

zákazníka v podobě výrobků nebo služeb, a to prostřednictvím přeměny vstupů na vý-

stupy. Transformační proces výroby znázorňuje obrázek 1.

Obrázek 1: Transformační proces výroby

Zdroj: Tomek & Vávrová (1999)

Výrobní faktory jsou důležitými vstupy do transformačního procesu výroby a rozdělují

se do následujících čtyř hlavních skupin:

- přírodní zdroje (půda),

- práce,

- kapitál,

- informace. (Keřkovský & Valsa, 2012)

Výroba je zároveň souhrnem všech výrobních procesů, které v podniku probíhají. Aby

byla výroba smysluplná, musí být vždy orientovaná na zákazníka s cílem uspokojení

jeho potřeb. (Vaněček et al., 2010)

2.1.1 Výrobní proces

Výrobním procesem je označován sled operací, při kterých dochází k přeměně výrob-

ních faktorů na výstupy za přímé či nepřímé účasti pracovníků. Materiál během výrob-

ního procesu získává nové vlastnosti, mění svůj tvar nebo fyzické a chemické složení.

(Vaněček et al., 2010)
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Z důvodu plánování průběhu výroby a měření výkonu pracovníků se výrobní proces

člení na jednotlivé operace, které mohou být dále rozděleny na kratší výrobní úseky,

úkony či pohyby. (Keřkovský & Valsa, 2012)

Každý výrobní proces je specifický, ale jeho průběh se dá obecně rozdělit do tří fází.

Předzhotovující fáze zahrnuje výrobu základních dílů jednoduché povahy, které se vy-

rábějí například tvářením, obráběním nebo jinými povrchovými úpravami. V praxi se

předzhotovující fáze občas spojuje s tzv. předvýrobou, ačkoliv ta se zabývá výhradně

organizační přípravou a dalšími předvýrobními činnostmi. Po předzhotovující fázi ná-

sleduje fáze zhotovující, neboli předmontáž, při níž jsou vyráběny základní sestavy a

podsestavy. Dohotovující fáze je posledním krokem výrobního procesu a jejím výsled-

kem je finální zhotovení produktů. (Tomek & Vávrová, 2014)

S výrobním procesem je spojen také pracovní, technologický a netechnologický proces.

Pracovní proces je založen na aktivní účasti pracovníků v jednotlivých fázích výrobního

procesu. Lidská činnost je při výrobě nezbytná a často se využívá i v případě automati-

zované výroby. Technologický proces zahrnuje kvalitativní a kvantitativní změny vstu-

pů. Kvalitativní změnou může být montáž dílů nebo reakce chemických látek, které

mění kvalitu vstupních materiálů. Netechnologické procesy naopak nemají žádný vliv

na změny vstupů. Jsou to činnosti spojené s dopravou, manipulací, skladováním nebo

kontrolou. (Váchal et al., 2013)

V podnicích může probíhat několik výrobních procesů zároveň. Některé firmy se ale

snaží zeštíhlit svou výrobu a orientují se pouze na jeden hlavní proces výroby. (Vaněček

et al., 2010)

2.1.2 Řízení výroby

Řízení výroby je orientováno na dosažení optimálního fungování výrobních systémů

s ohledem na stanovené cíle. Výrobním systémem se rozumí všechny činitele podílející

se na procesu výroby, tedy provozní prostory, technická zařízení, suroviny, polotovary,

pracovníci, informace, energie apod. Hlavním cílem řízení výroby je maximální uspo-

kojení zákazníkových potřeb při efektivním využívání disponibilních výrobních zdrojů.

Tento cíl může být rozpracován na jednotlivé dílčí cíle, na které může být nahlíženo

z vnějšku z pohledu zákazníka, nebo je sledován vnitřní význam jednotlivých cílů pro

podnik – viz obrázek 2. Dílčími cíli v oblasti řízení výroby mohou být například:

- kvalita a spolehlivost dodávek,
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- vysoká pružnost výroby s možností rychlé reakce na požadavky zákazníků oh-

ledně množství, ceny, funkcí výrobků nebo termínů dodávek,

- zkracování průběžné doby výroby,

- snižování nákladů, zásob a rozpracované výroby,

- zvyšování produktivity,

- efektivní využití disponibilních výrobních kapacit,

- plynulost a rychlost materiálových toků,

- zabezpečení informačních procesů. (Keřkovský & Valsa, 2012)

Obrázek 2: Vnitřní a vnější význam cílů řízení výroby

Zdroj: Keřkovský & Valsa (2012)

Významnou součástí výrobního řízení je řízení průběhu zakázky výrobou, které zahrnu-

je veškeré činnosti od získání zakázky až po její zhotovení a dodání zákazníkovi. Řízení

výroby předchází plánování výroby, díky němuž si podnik může stanovit co, kolik, jak,

kdy a kde bude vyrábět. Plánování výroby zahrnuje plánování výrobního programu,

výrobních kapacit, potřebných výrobních faktorů, ale také plánování výrobního procesu,

jehož smyslem je zamezení zbytečnému plýtvání, zaměření se na klíčové výrobní čin-

nosti, minimalizace vynaložených nákladů a další principy uplatňované systémem štíhlé

výroby. (Martinovičová, Konečný, & Vavřina, 2014)
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2.2 Štíhlá výroba

„Štíhlá výroba je metodika zlepšování procesů vyvinutá japonskou společností Toyota.

Zaměřuje se na omezování plýtvání a zajišťování plynulosti výroby s cílem přinášet

hodnotu zákazníkům.“ (Amstrong & Taylor, 2015)

Podle Vaněčka et al. (2013) se štíhlá výroba zaměřuje v první řadě na potřeby zákazní-


[…]


ván a kromě samotného osazování zahrnuje i činnosti tvarování, pájení, dělení desek,

montáže a další. Osazování DPS bude ještě podrobněji popsáno v následujících kapito-

lách.

Vzhledem k tomu, že podnik X dodává desky plošných spojů převážně do automobilo-

vého průmyslu, je zde kladen velký důraz na kvalitu a spolehlivost výrobků. Koncový-

mi zákazníky DPS jsou například automobilky Ford, Toyota, Rolls Royce, McLaren,

Mercedes-Benz apod.

Obrázek 6: Ukázka desek plošných spojů

Zdroj: Interní dokumenty podniku

Kromě osazování DPS či FPS se podnik v oblasti elektrotechnické výroby zabývá také

výrobou cívek a transformátorů podle předem nastavených parametrů.

Zdravotní technika

Další výrobní oblastí vybraného podniku je zdravotní technika v čele s výrobou novoro-

zeneckých inkubátorů. Úspěchem tohoto oboru činnosti je zkušený tým podniku spolu-

pracující se zdravotním personálem, díky kterému získává požadavky z každodenní

praxe a může tak inovovat své produkty v souladu s nejmodernějšími léčebnými trendy.
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Novorozenecké inkubátory jsou významným produktem, který podnik distribuuje téměř

do celého světa.

Mimo novorozenecké inkubátory nabízí společnost také novorozenecké postýlky, foto-

terapeutické LED lampy, pacientské monitory ke sledování životních funkcí nebo spo-

třební zdravotnické zboží – rukavice a botičky pro novorozence, polohovací pomůcky

pro novorozence, pleny či ochranné masky, které se používají při léčbě žloutenky jako

ochrana před modrým světlem a jiným intenzivním zářením.

Následující pasáž o rozsahu 22 stran obsahuje utajované skutečnosti a je obsažena pouze

v archivovaném originále diplomové práce uloženém na Ekonomické fakultě JU.
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5 Závěr

Tato diplomová práce se zabývá uplatněním štíhlé výroby ve vybraném podniku. Hlav-

ním cílem bylo posoudit zavedené metody štíhlé výroby, případně navrhnout implemen-

taci dalších metod, které by zajišťovaly plynulost a efektivnost výroby se zaměřením na

plnění požadavků zákazníka.

Jelikož si vybraný podnik nepřál být jmenován, je nazýván pro účely mé diplomové

práce jako podnik X. Tento podnik vznikl v roce 1992 jako nástupce jednoho

z významných podniků v oblasti elektrotechnické výroby. V současnosti se podnik X

zabývá jak elektrotechnickou výrobou, tak i výrobou zdravotní techniky, díky které se

stal jedinečným výrobcem novorozeneckých inkubátorů v Jihočeském kraji.

Ve vybraném podniku X byl v minulosti problém s udržováním zaváděných metod štíh-

lé výroby a zajišťováním atmosféry neustálého zlepšování, protože podřízení pracovníci

ve výrobě nebyli dostatečně informováni o možných přínosech těchto metod, a tak je-

jich implementace nebyla úspěšná. V současnosti jsou v podniku X implementovány

metody 5S a vizualizace.

V praktické části této práce byly vyhodnoceny zavedené metody štíhlé výroby a popsá-

no vybrané výrobní středisko 533, kde probíhá osazování desek plošných spojů, jejich

tvarování, pájení, montáž a další činnosti s tím spojené. Vlastní práci jsem orientovala

především na analýzu současného layoutu výše zmiňovaného výrobního střediska.

V rámci uplatňovaných metod štíhlé výroby bych podniku X doporučila zavedení pra-

videlných 5S auditů, prostřednictvím nichž by odpovědné týmy stanovené managemen-

tem sledovaly dodržování předem nastavených standardů. 5S audity jsou důležitou sou-

částí metody 5S, a tak by neměly být opomíjeny. Tyto audity mohou přispět k vyšší

motivaci pracovníků k udržování pořádku na pracovišti a podněcovat zaměstnance

k vytváření návrhů na zlepšení jejich pracovních činností.

Pro výrobní středisko 533 jsem, s využitím výsledků analýzy současného layoutu, dále

vytvořila návrh nového výrobního layoutu. Při navrhování nového layoutu jsem se po-

kusila uspořádat jednotlivá pracoviště takovým způsobem, aby vznikl co nejkratší mate-

riálový tok, což by výrazně ušetřilo čas a zbytečné pohyby materiálu nebo rozpracova-

ných desek plošných spojů při jejich přepravě mezi jednotlivými pracovišti ve výrobním

středisku.
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Nově vytvořený layout vybraného výrobního střediska by se mohl stát pro podnik X

určitým vodítkem pro efektivnější uspořádání pracoviště a optimalizaci výroby

z hlediska materiálového toku. Vhodně nastavený layout může spolu se zavedením

účinných metod štíhlé výroby přinést podniku řadu výhod spojených s eliminací zby-

tečných druhů plýtvání.
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I. Summary

Many companies are in today’s globalized world affected by growing requirements of

customer, upcoming industry 4.0 and other effects. Therefore, these companies must

find the way, how could they keep and strengthen their competitiveness.

Lean production determine the appropriate way to better workplace organization based

on the elimination of various types of wasting, which only increase costs without adding

customer value. It isn’t important only implementation of lean production methods, but

especially maintenance of lean principles and creating an atmosphere of continuous

improvement. Lean production is the philosophy, which must be accepted by all em-

ployees inside every company. It is the way to successful business in the 21
st
century.

This thesis deals with the application of lean production in the selected company. The

practical part describes the selected company, its history and manufacturing program.

The next part is focused on description of the production center and its production lay-

out. The result of this thesis is creating the product layout plan depending on the materi-

al flow and additional proposals for improvement.

Keywords: lean production, customer value, material flow, industry 4.0, wasting, work-

place organization, continuous improvement, lean production methods, lean principles,

production layout
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