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Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je poměřně dobře naplněna po teoretické stránce.
Co se týká praktické stránky, nejsou zahrnuty všechny aspekty, které se týkají daného tématu.
Například zohlednění logistického toku v rámci pater, zásobování materiálem, atd.
Výsledky lze tedy v praxi aplikovat s obtížemi, to bych ale přičetl chybějící studentovo praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké největší přínosy má aplikace štíhlé výroby?
Jaký je princip VSM?
Jak by se lišil navržený layout, kdyby firma měla jednopodlažní výrobní plochu o stejné výměře?
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